
Obsah

OKRES MLADÁ BOLESLAV............................................................................................................................................617
Bakov nad Jizerou, Josef Jiří Jelínek, pilíř se sousoším Nejsvětější Trojice (Triumfální) a s dalšími sochami

světců na Mírovém náměstí, 1727 ..............................................................................................................................  619
Bělá pod Bezdězem, neznámý autor, sloup se sochou Panny Marie (Immaculata) na Masarykově

náměstí, 1681 ............................................................................................................................................................... 640
Benátky nad Jizerou, neznámý autor, pilíř se sochou sv. Jana Nepomuckého na Husově náměstí, 1693 ...................  649
Benátky nad Jizerou, Matyáš Bernard Braun?, pilíř se sochou Panny Marie s Ježíškem (Madona Lactans)

v zámeckém areálu, 1714 ............................................................................................................................................. 656
Bukovno, Martin Ignác Jelínek?, pilíř se sochou Panny Marie (Immaculata) na návsi u kostela sv. Jana

Nepomuckého, 1751 či 1752 ......................................................................................................................................  661
Debř, Martin Jelínek st.?, pilíř se sochou sv. Barbory u komunikace blízko kostela sv. Barbory, 1. čtvrtina

18. století?...................................................................................................................................................................... 666
Dobrovice, neznámý autor, sloup se sousoším Nejsvětější Trojice (Triumfální) při komunikaci

do Kosořic, 1694 ........................................................................................................................................................... 668
Dobrovice, neznámý autor, torzo sloupu se sochou sv. Jana Nepomuckého z Palackého náměstí, 1695 ...................  675
Dolní Bousov, Martin Ignác Jelínek ml.?, sloup se sochou Panny Marie s Ježíškem (Madona Immaculata)

na náměstí, 1. polovina 18. století?, 1860 ................................................................................................................... 683
Dolní Krnsko, Martin Ignác Jelínek ml.?, pilíř se sochou sv. Jana Nepomuckého ve svahu pod farou čp. 44

a u kostela sv. Jiří, 1769 ...............................................................................................................................................  689
Hradec, neznámý autor, pilíř s kaplicí a s reliéfy Panny Marie a sv. Jana Nepomuckého na návsi, 1826 ..................... 694
Jizerní Vtelno, neznámý autor, Vojtěch Adamec st. (socha světce), sloup se sochou sv. Antonína

Paduánského na rozcestí místních komunikací proti domu čp. 93,1809,1899, 20. století...................................... 696
Klášter Hradiště nad Jizerou, Josef Jiří Jelínek?, pilíř se sochou sv. Jana Nepomuckého u komunikace

pod kostelem Narození Panny Marie, 2. čtvrtina 18. století......................................................................................698
Mladá Boleslav, neznámý autor a Georg Gran (kamenická část), sloup se sochou Panny Marie (Immaculata)

na Staroměstském náměstí, 1681 ................................................................................................................................  701
Mladá Boleslav, neznámý autor, sloup se sochou Panny Marie s Ježíškem (Madona Svatoborská) v bývalém

tzv. Štičím dole, 1716, neexistuje.................................................................................................................................. 716
Mnichovo Hradiště, Martin Ignác Jelínek?, sloup se sochou sv. Václava, v současnosti v lapidáriu,

kolem 1700?.................................................................................................................................................................. 717
Mnichovo Hradiště, neznámý autor (Josef Jiří Jelínek?), pilíř se sochou sv. Anny vyučující Pannu Marii

před kostelem sv. Anny (originál sochy v lapidáriu), 1714........................................................................................ 720
Mnichovo Hradiště, neznámý autor, pilíř se sochou Panny Marie (Immaculata) na Masarykově náměstí,

2. čtvrtina 18. století....................................................................................................................................................... 733
Újezd u Luštěnic (obec Smilovice), neznámý autor, pilíř se sochou sv. Jana Nepomuckého v centru obce

na křižovatce komunikací, 1728 ..................................................................................................................................  742
Veselá, neznámý autor, sloup s kaplicí a s reliéfy u komunikace к Ptýrovu, 1703 .........................................................  747
Veselá, Martin Ignác Jelínek ml.?, pilíř se sochou sv. Floriána na návsi u rybníka, 1776 .............................................. 752
Veselice, neznámý autor, pilíř se sochou sv. Jana Nepomuckého jižně od obce na rozcestí polních

komunikací, 1852 ......................................................................................................................................................... 755

OKRES NYMBURK ...........................................................................................................................................................759
Činěves, Mořic Černil, sloup se sousoším Panny Marie s Ježíškem (Staroboleslavského paládia) proti domu

čp. 219,1892-1893 .....................................................................................................................................................  761
Kounice, neznámý autor, sloup se sochou Panny Marie (Immaculata) u ohradní zdi zámeckého areálu

při komunikaci ke špitálu, 1678 ..................................................................................................................................  767
Křinec, neznámý autor, sloup se sochou Panny Marie (Immaculata) na Zeleném náměstí, 1834 ............................... 771
Lysá nad Labem, Hugo Mauermann, pilíř se sochou Panny Marie (Immaculata) na náměstí Bedřicha

Hrozného, 1884 ........................................................................................................................................................... 776
Netřebice, neznámý autor, pilíř se sochou Panny Marie (Immaculata) na návsi u kaple, 1859....................................  781
Nymburk, neznámý autor?, sloup se sochou Panny Marie (Immaculata) a s dalšími sochami světců

na náměstí Přemyslovců, 1717......................................................................................................................................783
Nymburk, neznámý autor, pilíř se sochou Panny Marie s Ježíškem (Madona Svatoborská) a s dalšími

sochami světců při ohradní zdi budovy děkanství, 1769 .......................................................................................... 794



Oskořínek, neznámý autor, pilíř se sochou Panny Marie (Nanebevzatá) u obce na křižovatce komunikací,
4. čtvrtina 18. století........................................................................................................................................................801

Poděbrady, neznámý autor, sloup se sochou Panny Marie s Ježíškem (Madona Svatoborská) u kostela
Nanebevzetí Panny Marie v tzv. aleji Esperanto, 1758 ............................................................................................... 804

Poděbrady, neznámý autor, sloup se sochou Panny Marie (Immaculata) a s dalšími sochami světců na Jiřího
náměstí, 1765 .................................................................................................................................................................. 811

Rožďalovice, neznámý autor (Michal Jan Josef Brokof, Ferdinand Maxmilián Brokof?), sloup se sochou
Panny Marie (Immaculata) na náměstí, 1718.................................................................................................................823

Sadská, František Martin Katterbauer (sochařská část), Kryštof Richter? a ? Hulíknauer (kamenická část), 
pilíř se sochou Panny Marie s Ježíškem (Madona Immaculata) a s dalšími sochami světců na Palackého
náměstí, 1748 .................................................................................................................................................................. 832

Seletice, neznámý autor, sloup se sochou Panny Marie (Immaculata) v obci na křižovatce místních
komunikací u dřevěné zvoničky, 1832 ......................................................................................................................... 846

Studce, Fr. Zolman, sloup se sousoším Nejsvětější Trojice (Triumfální) východně od obce na rozcestí směrem
na Mcely, 1886 ................................................................................................................................................................ 850

OKRES PRAHA-VÝCHOD ..................................................................................................................................................853
Dolní Lomnice, neznámý autor, pilíř s plastikou sv. Jana Nepomuckého v obci na hrázi rybníka, 1. polovina

19. století........................................................................................................................................................................... 855
Dřísy, neznámý autor, pilíř se sochou sv. Václava lisujícího víno na okraji obce v místě bývalé

tzv. svatováclavské vinice, 18. století.............................................................................................................................. 857
Klecany, neznámý autor, bratranci František a Florián Ducháčkové, sloup se sochou sv. Václava v zatravněné

ploše před kostelem Nanebevzetí Panny Marie, 2. polovina 17. století a 1896 (rekonstrukce)...............................861
Kostelec nad Černými lesy, neznámý autor, torzo sloupu se sochou Krista Spasitele (Krista Salvátora)

na zahradě domu čp. 550 v Českobrodské ulici (původně před barokním zájezdním hostincem U Jelena
čp. 53 na náměstí Smiřických), 1680 ............................................................................................................................. 864

Kostelec nad Černými lesy (v současnosti Praha 22 - Uhříněves), Jan Jiří Šlanzovský, sloup se sochou 
Panny Marie (Immaculata) a s dalšími sochami světců na náměstí, v současnosti v areálu kostela Všech
svátých v Praze 22 - Uhříněvsi, 1719 .......................................................................................................................... 866

Mnichovice, neznámý autor, sloup se sochou Panny Marie s Ježíškem (Madona Svatoborská) na Masarykově
náměstí, první desetiletí 18. století? (sloup a socha Madony), 1739 (balustráda).................................................... 875

Odolena Voda, neznámý autor, sloup se sochou Panny Marie s Ježíškem (Madona) v rohu náměstí mezi
dvojicí lip, 1706,19. století? (socha Madony).................................................................................................................879

Panenské Břežany, neznámý autor, sloup se sousoším Nejsvětější Trojice (Pietas Domini) v areálu parku
tzv. horního zámku proti kapli sv. Anny, 2. čtvrtina 18. století?..................................................................................885

Panenské Břežany, neznámý autor, sloup se sochou sv. Vavřince v areálu parku tzv. horního zámku proti
kapli sv. Anny, 2. čtvrtina 18. století?.............................................................................................................................892

Panenské Břežany, neznámý autor, sloup se sochou sv. Norberta v areálu parku tzv. horního zámku opodál
kaple sv. Anny, 2. čtvrtina 18. století? ...........................................................................................................................898

Panenské Břežany, neznámý autor, sloup se sochou sv. Floriána v areálu parku tzv. horního zámku opodál
kaple sv. Anny, 2. čtvrtina 18. století? ...........................................................................................................................903

Popovice, neznámý autor, pilíř se sochou sv. Václava v severní části obce u domu čp. 45,1705, 2. čtvrtina
18. století? (socha světce)................................................................................................................................................ 908

Říčany, neznámý autor, sloup se sochou Panny Marie (Immaculata) na náměstí T. G. Masaryka, 1699 .....................  910
Svémyslice, neznámý autor, pilíř se sochou sv. Prokopa na návsi nedaleko domu čp. 3, 2. čtvrtina 18. století?..........918
Velké Popovice, neznámý autor, sloup se sochou sv. Jana Nepomuckého před branou ohradní zdi kostela

Panny Marie Sněžné, 1831 ............................................................................................................................................  921

OKRES PRAHA-ZÁPAD ......................................................................................................................................................925
Číčovice, neznámý autor, pilíř (původně se sochou Krista Salvátora) jihovýchodně od obce, 1711-1712................. 927
Dobřichovice, neznámý autor, sloup se sochou Panny Marie (Bolestná) severozápadně od budovy

zámku, 1750 .................................................................................................................................................................... 930
Dobřichovice, neznámý autor (podle Jana Jiřího Bendla), sloup se sochou sv. Václava v parku mezi zámkem

a řekou, před 2000 (výdusek sochy Jana Jiřího Bendla z roku 1676).......................................................................... 932
Hájek (obec Červený Újezd), Matěj Václav Jäckel?, sloup se sochou Panny Marie (Immaculata)

v jihovýchodním rohu rajského dvora františkánského konventu, 1703 ..................................................................  934
Hostivice, Václav Špaček? (architektura), Ondřej Dubke?, Jan (Johann) Pursch? (sochařská výzdoba),

Jan Jiří Thum (kamenické prvky), pilíř s oboustranným reliéfem Panny Marie (Polická) a Narození Páně 
na Husově náměstí, 1740 ..............................................................................................................................................  938



Tuchoměřice, neznámý autor, pilíř se sochou Panny Marie (Immaculata) při polní cestě severně •
od Tuchoměřic (socha Panny Marie deponována na obecním úřadě), 1711-1712.................................................. 955

Tuchoměřice, neznámý autor, pilíř se sochou sv. Václava při cestě do Prahy, 1711-1712, neexistuje.........................958
Únětice, neznámý autor, sloup se sochou sv. Jana Nepomuckého za domem čp. 149 proti kapli sv. Jana

Nepomuckého, 1699, 2013 (kopie sochy světce)........................................................................................................ 959

OKRES PŘÍBRAM ............................................................................................................................................................ 963
Dobříš, neznámý autor, pilíř se sochou sv. Šebestiána na Mírovém náměstí u domu čp. 39, po 1713......................... 965
Dobříš, neznámý autor, pilíř se sochou sv. Jana Nepomuckého a s dvojicí andělů u kostela Nejsvětější Trojice

a zámku, kolem 1750?.....................................................................................................................................................970
Drážkov, neznámý autor, pilíř s plastikou sv. Jana Nepomuckého v obci u kaple proti domu čp. 65, kolem

poloviny 19. století?.........................................................................................................................................................977
Hněvšín, Jan Nušl, sloup s kaplicí a s reliéfy na severozápadním okraji obce u domu čp. 8,1945 ............................... 979
Kosova Hora, neznámý autor, sloup se sochou sv. Vojtěcha v zahrádce domu čp. 179,18. století (sloup), 1890

(socha světce).................................................................................................................................................................. 981
Krásná Hora nad Vltavou, neznámý autor, sloup s plastikou Panny Marie (Immaculata) na náměstí, 1772

(sloup), 1860 (plastika Panny Marie) ............................................................................................................................983
Osečany, neznámý autor (okruh M. B. Brauna?), pilíř se sochou sv. Jana Nepomuckého v jižní části obce

na křižovatce komunikací, 1720-1725 ........................................................................................................................  988
Petrovice, neznámý autor, sloup se sochou sv. Václava na návsi u kostela sv. Petra a Pavla, 18. století (sloup

a originál sochy světce), 1997 (kopie sochy světce) ...................................................................................................991
Petrovice, neznámý autor, pilíř se sochou sv. Jana za obcí při komunikaci do Krásné Hory nad Vltavou,

18. století, 1883,1995? (replika sochy světce) .............................................................................................................. 993
Petrovice, neznámý autor, pilíř se sochou sv. Pavla za obcí při komunikaci do Krásné Hory nad Vltavou,

1883,1995? (replika sochy světce)..................................................................................................................................995
Příbram, Matyáš Hueber, sloup se sochou sv. Jakuba Většího při severní straně kostela sv. Jakuba

Většího, 1680 ................................................................................................................................................................  997
Příbram, neznámý autor, pilíř se sochou sv. Jana Nepomuckého při jižní straně kostela sv. Jakuba

Většího, 1720?................................................................................................................................................................ 1000
Příbram - Svatá Hora, neznámý autor (Jan Jiří Bendi?), sloup se sochou Panny Marie s Ježíškem (Madona

Svatoborská) na prostranství před vstupem do areálu u tzv. Pražské brány, 1661 ................................................  1003
Sedlčany, Giovanni? Spinetti (socha Panny Marie), Tomáš Hatlák? (sochy sv. Josefa s Ježíškem a sv. Anny),

Václav Tejnický (kamenické prvky), sloup se sochou Panny Marie (Immaculata) a s dvojicí světců
na náměstí T. G. Masaryka, 1713 (sloup a socha Panny Marie), 1772 (dvojice soch)............................................ 1010

Solopysky, neznámý autor, pilíř s kaplicí a soškou Piety při křižovatce silnic ze Solopysk do Příbrami
a do Příčov, 19. století? .................................................................................................................................................1019

Zalužany, neznámý autor, pilíř se sochou sv. Jana Nepomuckého nad obcí při komunikaci směrem
kChrašticím, 18. století? (socha světce a nástavec), 19. století? (pilíř)..................................................................... 1021

OKRES RAKOVNÍK.......................................................................................................................................................... 1023
Břežany, neznámý autor, pilíř se sochou sv. Jana Nepomuckého na návsi u kostela sv. Markéty, 1884.....................  1025
Chrášťany, neznámý autor, sloup se sochou sv. Rozálie Palermské na rozcestí komunikací východně

od obce, 1714................................................................................................................................................................ 1027
Chrášťany, neznámý autor, sloup se sochou sv. Isidora Madridského na návsi proti budově obecního úřadu

čp. 31,1717....................................................................................................................................................................1031
Jesenice, J. Pokorný (kamenické prvky), pilíř se sousoším Nejsvětější Trojice (Triumfální) na Mírovém

náměstí, 1905 ..............................................................................................................................................................  1034
Klečetné, neznámý autor, pilíř se sochou Panny Marie (Immaculata) na okraji obce u pomníku padlým

z 1. světové války, 1819.................................................................................................................................................1039
Kněževes, neznámý autor, sloup se sochou Panny Marie (Immaculata) před budovou fary čp. 26,1. čtvrtina

18. století........................................................................................................................................................................1043
Kněževes, neznámý autor, torzo pilíře se sochou sv. Václava na Václavském náměstí nedaleko kostela

sv. Jakuba Většího, 18. století....................................................................................................................................... 1047
Kolešovice, neznámý autor, torzo sloupu se sochou Panny Marie v jižní části návsi nad zámeckými

sklepy, 1714 ..................................................................................................................................................................1048
Kolešovice, neznámý autor, sloup se sochou sv. Šebestiána v severní části návsi, 1717............................................ 1050
Kozojedy, neznámý autor, sloup se sochou sv. Jana Nepomuckého ve východní části obce u domu čp. 57,

19. století, 20. století (socha světce)............................................................................................................................. 1054
Křekovice, neznámý autor, pilíř se sochou sv. Jana Evangelisty? u čp. 19,1775 .......................................................... 1056



Křivoklát, neznámý autor, sloup se sochou sv. Jana Nepomuckého po pravé straně na ohradní zdi náspu
komunikace směřující к hradu, 1713................................................................................................................................... 1058

Lašovice, neznámý autor, pilíř se sochou sv. Jana Nepomuckého za obcí při komunikaci do Všetat, 1730?.............. 1062
Lišany, neznámý autor, sloup se sochou sv. Jana Nepomuckého a s další dvojicí soch v obci nedaleko

rybníka u čp. 72,1716 ..........................................................................................................................................................  1064
Mšecké Zehrovice, neznámý autor, pilíř se sochou sv. Jana Nepomuckého u dolního rybníka na návsi proti

domu čp. 44,1886 ................................................................................................................................................................. 1067
Nové Strašecí, neznámý autor, sloup se sochou sv. Jana Nepomuckého u kostela Narození Panny Marie,

1710-1711 ...............................................................................................................................................................................1069
Olešná, neznámý autor, sloup se sochou sv. Jana Nepomuckého v areálu kostela sv. Martina, 1704,19. století

(socha světce)...........................................................................................................................................................................1072
Olešná, neznámý autor, sloup se sochou sv. Šebestiána při polní cestě do Kněževsi, 1714 .........................................1075
Olešná, neznámý autor, sloup se sochou Panny Marie s Ježíškem (trůnící Madona Královna nebes)

u komunikace do Chrášťan, 1715..........................................................................................................................................1077
Olešná, neznámý autor, sloup se sousoším Piety (Sedmibolestná Panna Marie s Kristem v klíně) v obci

učp. 21,1710-1720 ............................................................................................................................................................... 1082
Petrovice, neznámý autor, sloup se sochou sv. Jana Nepomuckého nedaleko domu čp. 5,1712.................................1086
Petrovice, neznámý autor, pilíř se sochou sv. Jana Nepomuckého nedaleko domu čp. 47,1. polovina

18. století?, neexistuje............................................................................................................................................................ 1089
Podbořánky, neznámý autor, pilíř se sochou sv. Floriána na návsi nad rybníčkem, 1740 .............................................  1090
Přílepy, neznámý autor, sloup se sochou Panny Marie s Ježíškem (Madona Svatoborská) na návsi před

čp. 32,1710-1720 ................................................................................................................................................................. 1092
Rakovník, neznámý autor, sloup se sochou Panny Marie (Bolestná) při soutoku Rakovnického a Černého

potoka, 1701,1901?, 1995 ....................................................................................................................................................  1094
Rakovník, neznámý autor, pilíř se sochou sv. Antonína Paduánského na konci Koubkovy ulice při

komunikaci do Olešné, 1720,1901 .................................................................................................................................... 1098
Rakovník, Václav Etti (návrh statue), neznámý autor (Ondřej Link (Línek?)) (sochařská výzdoba), Kryštof 

Knop (Knopf) (kamenické prvky), pilíř se sochou Panny Marie s Ježíškem (Madona Svatoborská)
na Husově náměstí, 1749 ....................................................................................................................................................  1102

Rakovník, neznámý autor, sloup se sochou Panny Marie s Ježíškem (Madona Svatoborská) v Lubenské ulici,
1704, neexistuje.......................................................................................................................................................................1127

Rakovník, neznámý autor, sloup se sochou sv. Šebestiána při komunikaci do Kněževsi, 1714, neexistuje .............. 1129
Rakovník, neznámý autor, sloup se sochou Panny Marie s Ježíškem (Madona) u komunikace к Chrášťanům,

1. polovina 18. století?, neexistuje........................................................................................................................................1130
Skřivaň, neznámý autor, sloup se sochou sv. Isidora Madridského za obcí u polní cesty do Tyter, 1710-1720 ........  1131
Svojetín, neznámý autor, sloup se sochou sv. Rocha v obci na křižovatce komunikací, 1714.........................................1134
Velká Buková, neznámý autor, pilíř se sochou sv. Václava na zahradě domu čp. 23,1766 ........................................... 1138
Všetaty, neznámý autor, pilíř se sochou Panny Marie s Ježíškem (Madona Svatoborská), na okraji obce před

čp. 34,1744 .............................................................................................................................................................................  1142
Zbečno, neznámý autor, torzo sloupu se sochou sv. Jana Nepomuckého ve svahu proti vstupu na hřbitov,

kolem 1750 .............................................................................................................................................................................  1149
Zdeslav, neznámý autor, pilíř se sochou sv. Prokopa v centru obce u památné lípy, 1715 .............................................1150

Zkratky archivů a archivních fondů............................................................................................................................................1155
Německé názvy obcí / Deutsche Ortsnamen........................................................................................................................... 1156
Jmenný rejstřík...............................................................................................................................................................................1157

English Summary...........................................................................................................................................................................1166
List of Illustrations.........................................................................................................................................................................1185
Deutsche Zusammenfassung...................................................................................................................................................... 1203
Verzeichnis der Abbildungen...................................................................................................................................................... 1223

Barevná fotodokumentace ...........................................................................................................................................................1241
Fotodokumentace stratigrafie povrchových úprav................................................................................................................... 1260


